20. Et confessus est, et non negavit: et confessus est: Quia non sum ego Christus.

21. Et interrogaverunt eum: Quid ergo? Elias es tu? Et

¶ 14. Dif. y hábito entre nosotros, estando lleno de gracia y de verdad.

¶ 17. Es decir, fueron traídos.

¶ 19. Véase la Armonia, art. xix. y sig. tom. xix. y la Concordancia, parte 2. cap. xx. y sig. tom. xi.

¶ 16. Se cree que el gran concejo envió esta diputacion, pues á este tribunal pertenecia conocer en lo tocante á los profetas y su mision.

dixit: Non sum. Propheta es tu? Et respondit: Non.

22. Dixérunt ergo ei: Quis es ut responsum demus his, qui miserunt nos? quid dicis de teipso?

23. Ait: Ego vox clamantis in deserto: Dirigite viam Domini, sicut dixit Isaias propheta.

24. Et qui missi fuerant, erant ex Pharisaeis.

25. Et interrogaverunt eum, et dixerunt ei: Quid ergo baptizas, si tu non es Christus, neque Elias, neque Propheta?

26. Respondit eis Ioannes, dicens: Ego baptizo in aqua: médium autem vestrum stetit, quem vos nescitis.

27. Ipse est, qui post me venturus est, qui ante me factus est: cuius ego non sum dignus ut solvam eius corrigian calcamentum.

28. Haec in Bethania facta sunt trans Iordanem, ubi erat Ioannes baptizans.

29. Alterá die vidit Ioannes Iesum venientem ad se, et ait: Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi.

lo soy. ¿Eres tú profeta? Respondió: No.

22. Dijeronle pues: ¿Quién eres para que demos alguna respuesta á los que nos enviaron? ¿Qué dices de tí mismo?

23. Yo soy, les contestó, la voz del que clama en el desierto: Preparad el camino del Señor, haciéndolo llano y recto, segun dijo el profeta Isaias.

24. Los que habian sido enviados eran de la secta de los fariseos.

25. Y volviéndole á preguntar, le dijeron: ¿Por qué pues, bautizas, si no eres tú el Cristo, ni Elias, ni profeta?

26. Juan les respondió, diciendo: Yo bautizo con agua solamente, con el objeto de inducir los hombres á penitencia; pero en medio de vosotros está uno á quien no conocéis, que bautizará en el Espiritu Santo, para comunicar la verdadera santidad á los que bautizare.

27. El es el que ha de venir despues de mí, el que me ha sido preferido, y que es tan superior á mí que no soy digno de desatar la correa de su calzado.

28. Estas cosas pasaron en un lugar llamado Betania, ó Betábara, situado del otro lado del Jordan, en donde Juan andaba bautizando.

29. Al siguiente dia vió Juan á Iesus que venia hacia él, y dijo á los que con él se hallaban: He aquí al Cordero de Dios, he aquí al que quita los pecados del mundo, he aquí la victima que sola puede purificar á los hombres de sus pecados, y reconciliarlos con Dios.